니다. 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 자산 부채

USD 334,482 180,035

EUR 13,922 4,322

JPY 30,540 30,351

CNY 128 897

기타 31,708 14,135

합   계 410,780 229,740

- 123 -

주석 - 계속

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습

니다. 당기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손

익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 10% 상승시 10% 하락시

USD 11,680 (11,680)

EUR 730 (730)

JPY 14 (14)

CNY (58) 58

기타 1,332 (1,332)

합   계 13,698 (13,698)

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

한편, 연결실체는 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 환위험을 회피하기 위하여

통화선도계약 및 통화스왑계약을 체결하는 정책을 가지고 있습니다.

당기말 현재 미결제약정 통화선도계약의 내역은 아래와 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
미결제약정

계약금액

평가손익(I/S) 평가손익

(B/S)

공정가치

이익 손실 자산 부채

통화선도 138,514 1,138 1,254 - 1,138 1,225

- 124 -

주석 - 계속

2) 이자율위험

변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 연결실체는 현금흐름 이자율 위험에 노출되

어 있습니다. 또한 공정가치로 평가하는 매도가능금융자산 중 채무증권으로 인하여

공정가치 이자율 위험에 노출되어 있습니다.

당기말 현재 이자율위험에 노출된 자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 장부금액

매도가능금융자산(채무증권) 1

자산 소계 1

차입금 219,716

이자율관련 파생상품부채 2,112

부채 소계 221,828

연결실체는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있

습니다. 당기말 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율변동이 당

기손익 및 순자산에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
1% 상승시 1% 하락시

손익 순자산 손익 순자산

차입금 (1,666) - 1,666 -

이자율관련 파생상품부채 1,364 1,475 (1,364) (1,475)

소계 (302) 1,475 302 (1,475)

- 125 -

주석 - 계속

한편, 연결실체는 이자율위험을 관리하기 위하여 고정이자율차입금과 변동이자율차

입금의 적절한 균형을 유지하거나, 이자율스왑계약 등을 체결하고 있습니다. 당기말

현재 미결제약정 이자율스왑 계약의 내역은 아래와 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
미결제약정

계약금액

평가손익(I/S) 평가손익

(B/S)

공정가치

이익 손실 자산 부채

이자율스왑 130,000 - - (2,959) - 2,112

3) 가격위험

연결실체는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당

기말 현재 공정가치로 평가하는 매도가능지분상품은 33,460백만원으로, 다른 변수

가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은

2,536백만원(법인세효과 차감 후)입니다.

4) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을 미

칠 위험을 의미합니다.

연결실체의 신용위험은 보유하고 있는 대여금및수취채권을 포함한 거래처에 대한 신

용위험 뿐 아니라, 매도가능금융자산(채권), 금융기관예치금 및 지급보증한도액으로

부터 발생하고 있습니다. 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고

있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다. 일반거래처의 경우 고객의

재무상태, 과거 경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다.

대여금및수취채권과 매도가능금융자산(채무증권)의 신용위험 최대노출액은 장부금

액과 유사하며, 주석 30 (4)에서 설명하고 있는 기타약정으로 인한 신용위험의 최대

노출액은 20,731백만원(약정 한도는23,000백만원)입니다.

- 126 -